
(Iz govorov poslanca dr. Gregoreca pred volilci 1. 1892.) 
Davkovski eksekutorji spominjajo kmotske ljudi le 

prepogosto na zadnjo leto nekdanje nemško-liberalne 
veljave, na leto 1878. Od tiste dobe jih imamo. Njim je 
naročeno, zaporedoma dregati v mudne davkoplačev: 
naj dajejo cesarju, kar je cesarjevega. 

Zemljiščni ali gruntni davek treba vplačevali v 
mesečnih obrokih. Kdor tega ne stori, vroči mu okse­

kutor najprvlje »opomin«. Ako la ne pomaga, sledi v 
14 dneh rubež in temu. ako se ne plača dolžni davek, 
neizprosna eksekuLivna prodaja. Vse hoče plačano biti: 
davek, stroški in še — zamudne obresti. 

Od opominskih listkov, nemški »Mahnschreiben«, 
računajo pri vsakih prvih sedmih dneh 5 kr., od vsakih 
dalnjih sedmih dnij pa 10 kr., to pa le, ako dolg ne 
presega 10 gld. Toda brž ko dolguješ 11 gld., računajo 
po 1 gld. 5 kr. ravno tako, kakor če bi dolžen bil davka 
50 gld. Kmetskim poslancem zdelo se je to presilno. 
Zato so predložili državni zbornici nasvet, naj se v 
korist kmetskim davkoplačevalcem svota 1 gld. 5 kr. zniža 
pri 11—50 gld. dolžnega davka na 20 kr., drugim višje 
obdačenim pa, in sicer le primeroma, vzviša. Predlog 
je večina poslancev izročila davkovskemu odseku, naj 
reč pretuhta in primernih nasvetov državni zbornici 
predloži. 

Finančni minister tirja po svojih davkarijah ves 
gruntni davek ob določenih obrokih. Ako se ob teh ne 
vplača, zaračunajo precej občutljivih obrestij ali činžev 
zavoljo zamude. To so zamudne obresti. Nemci jim 
pravijo »Verzugszinsen«. Tečejo pa takoj od 15. dneva 
zatem, ko se je bil izročil eksekutorjev »opomin«. Ra­

čunali so pa do letos od vsakih 100 gld. vsaki dan po 
1 V« kr., če je ves letni davek z dokladami vred znašal 
50 gld. Prizadeta je tukaj ogromna večina naših kmeto­

valcev in sicer hujše, nego sami vedo in presoditi mo­

rejo, kajti ovili 1 ; .. ki na dan od 100 gld. dolga ra­

Opoiuiiiski listki, zamudne obresti. čunjenih pomeni toliko, kakor če bi kakov bogataš od 
svojih dolžnikov na leto tirjal činža ali obrestij fr48 % 
to je 5'/.2%­ 'tolikih obrestij niti država več ne plačuje 
svojim upnikom na državna dolžna pisma. Zato pa ni 
opravičevati, ako ona vendar­le tako silnih obrestij tirja 
od i lak že preobloženih kmetskih davkoplačevalcev. Za 
htevali smo torej polajšanja. Podpirali so nas tudi ne­

kateri mestni poslanci, n. pr. Mariborski gosp. dr. 
Kokošinek, kar radi priznavamo. Resnica bodi vselej 
spoštovana! 

Piiborili nismo veliko, a vendar nekaj: z a m u d n e 
o b r e s t i smejo z a n a p r e j r a č u n a t i pri zem­

l j i š čnem davku ne več po 5*48%, ampak po 
4'73% t. j . za 75 kr. m a n j e , in pr i dese tk ih al i 
p r i s t o j b i n a h ne več po 6%! ampak le po 
5%, t. j . za je d en go ld ina r manje. Več se ni 
dalo izviti. 


